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OFICIO 001623/2024

Ouro Preto, 28 de agosto de 2024

RESPOSTA REQUERIMENTO 161/24

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Geraldo Muniz
Presidente da Camara Municipal
Quro Preto - MG

Fxcelentissimo Senhor,

Encaminho a Comunicacdo Interna 11942/2024 da Secretaria Municipal de Saude em
resposta ao Requerimento 161/24 de autoria do vereador Mercinho.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,
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Y?M Borges Assungao YUT\BO‘ s wemem“
Secretario Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
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CUIDANDG DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabhinete Vereador Mercinho

REQUERIMENTO: |;\/24
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Senhor Presidente,

O vereador abaixo-assinado requer de Vossa Exceléncia, apés ouvido o plenario, seja 0 presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Secretario Municipal de Salde solicitando as seguintes
informacoes:

Quantos carros estdo disponiveis para atendimento aos cidaddos do Distrito de Santa Rita?
Qual é a quilometragem disponivel de cada veiculo?

Qual & a demanda nao atendida device a indisponibilidade de quilometragem?

Existe a possibilidade de adicionar um cafro para suprir essa demanda?

U I S I

Justifica-se este requerimento pe as constantes reclamacoes de cidadaos que ficam sem
atendimento devido a falta de guilometragem disponivel nos veiculos.

Sala de Sessées, 21 de Maic de 2024,
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Quro Preto, 20 de agosto de 2024.

COMUNICAGAO INTERNA
11942/2024

DE: SECRETARIA DE SAUDE
LEANDRO LEONARDO DE ASSIS MOREIRA

PARA: SECRETARIA DE GOVERNO
YURI BORGES ASSUNGAO

Assunto: REQUERIMENTO 161/24

Prezado Senhor,

Encaminhamos resposta a8 COMUNICAGAO INTERNA 73980//2024, referente a Requerimento
181/24 da Camara Municipal de Ouro Preto.

Colocamo-nos a disposig8o para quaisquer esclaregimentos.

Atengios ente‘_ ‘ .
Legnd o foonze o de Assis Moreme
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO %

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ' is
Rua Mecanico José Portugués, 240 — Sao Cristévao A;"\! \ =
Quro Preto - Minas Gerais, CEP 35400-000 ) -:,C: W

Telefone: (31)3558-3280 p vit- iy
Quro Preto, 22 de agosto de 2024 *

Assunto: Resposta ao Requerimento 161 24
Camara Municipal de Ouro Preto - MG

[Imo. Sr. Leandro Leonardo Moreira - SMS
Prezado Secretario.
Em resposta ao requerimento supracitado, fazemos ad seguintes esclarecimentos:

| - A Secretaria Municipal de Saude disponibiliza 04 (quatro) veiculos para atender o Distrito de Santa
Rita;

2 - Conforme contrato, cada veiculo dispde de 3(trés) mil quilémetros por més;

3 - Atualmente, a demanda do distrito de Santa Rita ¢ atendida da seguinte forma:

~ 3.1 Transporte para: - pacientes de hemodiglise; - Atendimentos especializados na Paliclinica
Municipal, - Municipio de [tabirito com servigos no CAE (Centro Estadual de Atendimento
Especializado) e CER (Centro de Especializado em Reabilitagdo): - pacientes com agendamento
no CEO (Centro Especializado Odontolégice):

~ 3.2 Transporte para o municipio de Belo Horizonte e outros municipios assumindo a utilizagao da
quilometragem dos 05 carros;

» 3.3 Uma ambulancia sem limites de quilometragem;

» 3.4 Veiculo tipo VAN para transportar funciondrios ¢ disponivel para atendimento de
| Spaciente/dia, desde que respeitado a quilometragem mensal de 3(trés) mil quildmetros;

4 Atualmente a quantidade de veiculos disponibilizado, atende as demandas. Caso seja necessano a
ampliagdo, a Secretaria Municipal de Satide fara novas estudos.

Para o bom atendimento. o distrito tem uma profissional Coordenadora de Modulo nomeada dentro da
Unidade Basica de Saiide que tem como uma das atribuigdes fazer a coordenagio do transporte conforme
deserito no item VIII do artigo 70 da Lei Complementar 229/2023, abaixo transcrito.

“VIII . (arantir a observincia das normas da Secretaria de Saude para oferta de
transpories 9onde se aplica) para usudrios que precisam se deslocar para outros pontos
de assisténcia da rede de salde municipal ou estadual.”

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos, despedimo-nos

Di. dchspones s
Bhalyiceita - 466893

Atencmsamir Efigénia Maria Rosa
@1& Rosa
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